
INFORMACE O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ MĚSTA 
 

Vážení občané, dovolte nám informovat Vás o aktuální situaci odpadového hospodářství na území našeho 
města včetně jeho částí Velký Dvůr, Nová Ves a Smolín. 

Kam s odpadem ve městě a adresný systém třídění odpadu  

Od března 2017 je v Pohořelicích zaveden adresný systém třídění odpadu (tzv. door-to-door tedy dům-od-
domu). Každá domácnost, která projevila zájem o zařazení do tohoto systému, obdržela sadu nádob na 
třídění odpadu (plast, papír a bioodpad). K bytovým domům byly přistaveny nádoby o větším objemu 
a zapojen byl tak celý objekt, opět, jen pokud se nájemníci/vlastníci bytů shodli, že o tuto službu mají 
zájem.  

Dále funguje síť veřejných sběrných hnízd, kde je možné odložit papír, plast, sklo, kovy, textil, jedlé tuky a 
oleje, vysloužilé elektrospotřebiče a baterie.  

Posledním článkem tohoto systému je sběrný dvůr na adrese Loděnická 1079, Pohořelice, kde je kromě 
výše zmíněných druhů odpadů možné odložit i dřevo, pneumatiky, nebezpečný odpad, objemný odpad a 
stavební suť. Za odložení stavební suti je vybírán poplatek, neboť se nejedná o komunální odpad. Město 
nemá zákonnou povinnost zajistit jeho sběr a likvidaci, ale nabízí tuto službu pro občany, kterým se 
nevyplatí odvážet menší množství stavební suti do příslušného zařízení (např. ZEPIKO Žabčice, skládka FCC 
ČR, s. r. o. apod.). 

Dále probíhají pravidelné mobilní svozy velkoobjemového a nebezpečného odpadu a bioodpadu. Svozy 
probíhají 1x ročně v jarním období, případně dle potřeby. Svoz odpadu ze zahrádkářské kolonie Brněnská je 
prováděn v rámci mobilního svozu velkoobjemového odpadu, který je součástí smlouvy se spol. FCC ČR, s. 
r. o. z r. 2017.  

Město má tedy zajištěna místa k odkládání všech složek komunálního odpadu v souladu se zákonem o 
odpadech. Systém odpadového hospodářství města je nastaven Obecně závaznou vyhláškou města 
Pohořelice č. 2/2022.  

       
 

Motivační program třídění odpadu 

Současně s adresným tříděním odpadu (již zmíněný door-to-door systém) byl spuštěn tzv. Motivační 
program. V tomto programu byly zavedeny čtyři stupně, které určují úroveň třídění odpadu pro jednotlivá 
čísla popisná a tomu odpovídající slevu z poplatku za odpad. V případě dosažení určité úrovně třídění 
odpadu je účastníku systému poskytnuta sleva z poplatku za komunální odpad dle Obecně závazné 
vyhlášky města Pohořelice č. 3/2021.  

Pro rok 2022 a 2023 činí poplatek za odpad 600 Kč za osobu a rok a je možné 
získat následující slevu:  

1. stupeň 0-10 % třídění – sleva 0,- Kč, tj. poplatek je 600,- Kč/osobu/rok,  

2. stupeň 10-30 % třídění – sleva 100 Kč, tj. poplatek je 500,- Kč/osobu/rok,  

3. stupeň 30-50 % třídění – sleva 150 Kč, tj. poplatek je 450,- Kč/osobu/rok, 

4. stupeň nad 50 % třídění – sleva 200 Kč, tj. poplatek je 400,- Kč/osobu/rok. 

Účast na tomto motivačním programu je zcela dobrovolná. V současné době je zapojeno přes 95 % 
domácností, což je skvělý výsledek. 



Jak zjistit stupeň třídění, a tedy jemu odpovídající sleva z poplatku? 

Jednotlivé stupně třídění jsou definovány jako poměr hmotnosti tříděného odpadu (papír, plast, bioodpad) 
k celkové hmotnosti odpadu jednotlivých účastníků systému evidovaných dle čísla popisného. Z důvodu 
rozdílných hmotností jednotlivých druhů odpadu byly stanoveny koeficienty - pro plast 1,75 a pro 
bioodpad 0,5.  

Jednotlivé nádoby nejsou při svozu váženy, zvážena je celá “várka“ každého druhu odpadu svezeného ve 
městě a rozpočítána na jednotlivé nádoby podle jejich objemu (110 litrů, 120 litrů, 240 litrů a 1100 litrů). 
Systém zohledňuje i naplněnost nádob – tu zadávají pracovníci svozové společnosti při vývozu každé 
nádoby (čtvrt, půl, tři čtvrtě, celá a jedna a půl v případě pytlů k nádobě navíc). Každému se tak eviduje 
množství odpadu, které vyprodukoval. 

RFID čipy  

Pro identifikaci a evidenci jednotlivých nádob a jejich výsypů byly všechny nádoby na odpad označeny RFID 
čipy, které fungují na principu radiofrekvenční identifikace. RFID čipy jsou tvořeny plastovou nálepkou 
s číslem a vlastním čipem. Plastové nálepky se vlivem počasí a manipulace s nádobou mohou odloupnout 
nebo poškodit. Neznamená to ale automaticky, že čip, který je umístěný pod touto nálepkou, nefunguje. 
Na kovové nádoby bylo z důvodu přenosu signálu nutné instalovat jiné nosiče čipů – černé plastové 
hranoly.   

Funkčnost čipů není možné z kapacitních důvodů a jejich přístupnosti fyzicky plošně zkontrolovat. A ani 
„elektronicky“ ze strany města - pokud výsyp není v evidenci zaznamenán, může to znamenat, že čip 
nefunguje, ale také, že nádoba zrovna nebyla přistavena ke svozu. Proto je nutná (alespoň občasná) 
kontrola ze strany občanů a jejich aktivní nahlášení závady nebo požadavku na kontrolu na městský úřad. 
Pro zajímavost uvádíme, že ve městě je umístěno cca 6 400 očipovaných nádob včetně nádob na sběrných 
hnízdech a nádob využívaných organizacemi města.  

               
 

Evidence výsypů nádob – „Naše popelnice“ a přihlašovací údaje 

Evidence výsypů nádob za každé číslo popisné je vedena na webové stránce www.nasepopelnice.cz. Pro 
každého účastníka byl vytvořen náhled do tohoto systému, kde je možné zkontrolovat výsypy nádob a další 
údaje, mj. dosažené procento třídění odpadu – to je uvedené v kolonce „% (koeficient)“. Z této hodnoty se 
určuje výše slevy z poplatku za komunální odpad.  

Přihlašovací údaje do evidence výsypů občané obdrželi při výdeji nádob na tříděný odpad. Na zmiňovaných 
webových stránkách www.nasepopelnice.cz je možné provést také reklamaci poskytovaných služeb 
a funkčnosti čipů. Nebo je možné se v této věci obrátit na odbor životního prostředí MěÚ Pohořelice – 
Ivana Galiová, tel. 720 071 497, e-mail: ivana.galiova@pohorelice.cz. Zde je možné nahlásit i chybějící čip, 
získat přihlašovací údaje do systému nebo vznést jakýkoli jiný dotaz týkající se odpadového hospodářství 
města. 

 



  
 

Kolik to stojí a kdo to platí?  

Cena, kterou platí město za odpadové hospodářství, se skládá z více položek. Jednou z nich je cena za svoz 
odpadu z domácností + svoz odpadu ze sběrných hnízd + každoroční jednorázový svoz velkoobjemového a 
nebezpečného odpadu a jejich předání do příslušných zařízení. Cena za tuto službu je hrazena svozové 
společnosti FCC ČR, s. r. o. jako paušální částka (cca 626,- Kč/osobu/rok vč. DPH 15 %) násobená počtem 
obyvatel města a je každoročně aktualizována podle změny počtu obyvatel (údaj poskytuje Český 
statistický úřad). Tato cena je tedy stanovena vždy na počátku kalendářního roku a nemá na ni vliv počet 
svážených nádob, ať už očipovaných nebo neočipovaných a ani jejich hmotnost, objem či naplněnost, ale 
rozhodující je vždy počet občanů přihlášených k trvalému pobytu ve městě k 1.1. daného roku. Cena 626,- 
Kč/osobu/rok vč. DPH 15 % se od 1. března 2017 nezvyšovala. Výhodou systému je, že není omezen počet 
nádob na číslo popisné. V případě, že jsou sváženy jiné nádoby, např. od podnikatelů, náklady na tento 
svoz nese svozová společnost, nikoli město. 

Další položkou hrazenou městem je platba za svoz a předání odpadu ze sběrného dvora do příslušných 
zařízení, včetně zajištění jeho obsluhy. Svoz a předání odpadů zajišťuje pro většinu odpadů odevzdaných na 
sběrném dvoře spol. FCC ČR, s. r. o. Tato služba je hrazena podle konkrétního množství odevzdaných 
odpadů a jejich dopravy. Pro úplnost uvádíme, že některé druhy 
odpadů a také zpětně odebírané výrobky (vysloužilé 
elektrospotřebiče, pneumatiky) shromážděné na sběrném 
dvoře, jsou odebírány od města bezplatně (pneumatiky), 
případně městu náleží odměna za jejich sběr (vysloužilé 
elektrospotřebiče). Mezi další nákladové položky patří nákup 
nádob na odpad nebo náklady na likvidaci černých skládek. 

Celkové náklady na odpadové hospodářství města činily v roce 2022 cca 5,3 mil. Kč vč. DPH.  

Příjmy a příspěvky systému 

Finanční prostředky na zajištění fungování systému svozu odpadů získává město z několika zdrojů. Jedním 
z nich je poplatek za komunální odpad dle Obecně závazné vyhlášky města, který je hrazen občany 
přihlášenými k trvalému pobytu ve městě. Poplatek je stanoven jako platba za osobu a rok s tím, že je dána 
možnost získat slevu z tohoto poplatku za určité procento třídění odpadu, což je podrobně popsáno výše.  

Dalším zdrojem jsou finanční prostředky získané za výkup surovin, jako je dřevo nebo kovy a dále příspěvky 
od společností zajišťujících zpětný odběr elektrozařízení ELEKTROWIN, a.s., ASEKOL, a.s. apod. a zejména 
příspěvek od společnosti EKO-KOM, a.s., která obcím poskytuje finanční prostředky na zajištění sběru 
odpadu z obalů – v případě Pohořelic činí tato částka více než 1,2 mil. korun ročně.  

Uvedené zdroje však pokryjí pouze polovinu nákladů na provoz systému odpadového hospodářství města, 
druhá polovina je hrazena z rozpočtu města. 

Děkujeme, že třídíte odpad! 

Ing. Ivana Galiová, referentka odboru životního prostředí 

Bc. Miroslav Novák, starosta 


